PAGE
7

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «30 »  марта  2023 года

           №  20-1
О сводной статистической отчетности по профсоюзному

членству и  профсоюзным организациям за 2022 год____

Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о сводной статистической отчетности по профсоюзному членству и профсоюзным организациям за 2022 год (прилагается) принять к сведению.

2. Рекомендовать членским организациям Союза:

- рассмотреть в качестве приоритетного вопрос о состоянии профсоюзного членства на заседаниях коллегиальных органов;

- осуществлять взаимодействие с органами власти, работодателями в рамках социального партнерства по обеспечению условий для создания профсоюзных организаций;

- осуществлять информационную поддержку работы по созданию профсоюзных организаций и вовлечению работников в профсоюзы; в бюллетене «Позиция», на сайте Союза, в телеграмм-канале Союза и социальных сетях освещать и пропагандировать положительный опыт;

- предусмотреть формы поощрения для председателей профкомов за увеличение численности членов профсоюзов;

- повышать эффективность конкретной практической работы по защите социально-трудовых прав и интересов членов профсоюзов, в первую очередь через заключение коллективных договоров и соглашений, активное участие в коллективных действиях профсоюзов.

3. Координационным советам в муниципальных образованиях оказывать практическую помощь профсоюзным организациям в заключении коллективных договоров, проведении культурно-массовых и оздоровительных мероприятий среди членов профсоюзов и их семей, в работе по мотивации профсоюзного членства и созданию новых профсоюзных организаций.

4. Обратить внимание членских организаций на качество составления и сроки предоставления статистических отчетов, необходимость предоставления пояснительных записок к ним и сведений о действующих профсоюзных организациях.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Президиума Сахалинского областного союза организаций профсоюзов
от 30 марта 2023 года № 20-1
ИНФОРМАЦИОННАЯ ЗАПИСКА

к сводной статистической отчетности по профсоюзному членству

и профсоюзным организациям за 2022 год

Согласно статистическим данным, представленным в Сахалинский областной союз организаций профсоюзов (далее – Союз) членскими организациями Союза, по состоянию на 31 декабря 2022 года в состав Союза входит 401 первичная профсоюзная организация с общим числом членов профсоюзов 20 684 человека.

Охват профсоюзным членством на предприятиях региона, где созданы и действуют первичные профсоюзные организации составляет 39 %.

Среди членов профсоюза 92,3 % работающих, 3,2 % студентов, 4,2 % пенсионеров. Освобожденных штатных работников среди председателей первичных профсоюзных организаций – 6 человек. По состоянию на 31 декабря 2022 года на учете в профсоюзных организациях состояло 13 997 женщин (67,7 %), 4 645 человек – это молодежь до 35 лет (22,5 %).

По представленной членскими профсоюзными организациями информации, следует, что численность членов профсоюзов за минувший год сократилась на 1161 человека и составила 20684 человека (в 2021 году - 21845 человек), а количество первичных профсоюзных организаций сократилось с 407 (2021 год) до 401 организации в 2022 году. По сравнению с 2021 годом количество членов профсоюзов, вышедших из профсоюзных организаций по собственному желанию, увеличилось с 527 человек в 2021 году до 694 человек в 2022 году.

Согласно проведенному анализу, на снижение уровня профсоюзного членства влияет сокращение численности работающих, реорганизация предприятий и учреждений, противодействие работодателей созданию первичных профсоюзных организаций на предприятиях, отсутствие ротации кадров, рост заработной платы работников, смена места региона проживания.

Следует отметить снижение численности профсоюзного членства в следующих отраслевых профсоюзных организациях: Сахалинская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ (1029 человек), Сахалинская областная организация профсоюза работников связи (53 человека), первичные профсоюзные организации, замыкающиеся на Союз (51 человек), Сахалинская областная организация общероссийского профсоюза работников жизнеобеспечения (40 человек),  Сахалинская областная организация общественного объединения Всероссийский «Электропрофсоюз» (33 человека), Сахалинская областная организация профсоюза работников рыбного хозяйства (33 человека).

Тем не менее, численность членов профсоюза Сахалинского областного профсоюза народного образования и науки РФ увеличилась на 136 человек и составила 3277, Сахалинской территориальной профсоюзной организации Российского независимого профсоюза работников угольной промышленности (Росуглепрофа) увеличилась на 59 человек, Сахалинской областной организации Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ на 8 человек.
Помощник председателя

Сахалинского областного союза

организаций профсоюзов

 Савельева Е.В.
        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Президиума Сахалинского областного союза организаций профсоюзов
от 30 марта 2023 года № 20-1
Всего членов профсоюзов по отраслям
	Наименование членских организаций
	Всего членов профсоюзов

	2022
	2021
	2020

	Всего работающих
	Из них членов
профсоюза
	Всего членов профсоюза (работающих, студентов, пенсионеров, временно не работающих)
	Всего работающих
	Из них членов
профсоюза
	Всего членов профсоюза (работающих, студентов, пенсионеров, временно не работающих)
	Всего работающих
	Из них членов
профсоюз а
	Всего членов профсоюза (работающих, студентов, пенсионеров, временно не работающих)

	Областная организация профсоюза работников здравоохранения
	15306
	5061
	6003
	14977
	6084
	7032
	14853
	6475
	7428

	Областная организация профсоюза работников лесных отраслей
	385
	53
	53
	615
	81
	81
	589
	83
	83

	РОСПРОФЖЕЛ
	3440
	3067
	3096
	3518
	3067
	3097
	3810
	3279
	3309

	Территориальный комитет профсоюза работников угольной промышленности
	1850
	234
	244
	1852
	175
	175
	1844
	175
	206

	Бассейновой комитет профсоюза работников водного транспорта
	81
	31
	31
	81
	31
	31
	79
	30
	30

	Областная организация профсоюза работников строительства и

промышленности строительных материалов
	248
	63
	63
	271
	85
	85
	221
	67
	67

	Областная организация профсоюза работников народного образования и науки РФ
	6984
	2942
	3277
	6984
	2806
	3141
	6810
	2801
	3143

	Областная организация профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
	1034
	172
	172
	972
	170
	170
	1019
	206
	206

	Областная организация профсоюза работников культуры
	2806
	1315
	1420
	2804
	1383
	1453
	2798
	1275
	1358

	Областная организация профсоюза работников торговли, общественного

питания, потребительской кооперации и предпринимательства - «Торговое единство»
	25
	23
	23
	25
	23
	23
	45
	26
	26

	Областная организация общероссийского профсоюза

работников жизнеобеспечения
	2606
	491
	491
	2701
	531
	531
	2728
	601
	601

	Областная организация профсоюза работников агропромышленного комплекса
	974
	72
	80
	1171
	119
	126
	1193
	120
	130

	Областная организация профсоюза работников связи
	2102
	515
	652
	2135
	570
	705
	2147
	605
	731

	Областная Организации общественного объединения Всероссийский

«Электропрофсоюз»
	4281
	2177
	2190
	4254
	2214
	2223
	4435
	2520
	2533

	Областная организация профсоюза работников рыбного хозяйства
	891
	427
	427
	901
	463
	463
	1073
	838
	1036

	Областная организация профсоюза работников государственных

учреждений и общественного обслуживания РФ
	4100
	2106
	2115
	4075
	2104
	2107
	4105
	2109
	2113

	Профсоюз работников физической культуры, спорта и туризма РФ
	596
	170
	170
	325
	174
	174
	310
	169
	169

	Первичные профсоюзные организации, замыкающиеся на Союз
	1222
	177
	177
	1400
	228
	228
	1480
	251
	251

	ИТОГО:
	48931
	19096
	20684
	49061
	20308
	21845
	49539
	21630
	23420

                       согласно статистической отчетности, форма № 8